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RETAIL 

Home Depot se alista para la primavera con 80.000 nuevas contrataciones 

EE.UU. - The Home Depot, el mayor retailer global del mejoramiento del hogar, ha 

comenzado a llenar más de 80.000 nuevos puestos de trabajo, en preparación para la 

primavera, la temporada de ventas de mayor actividad de la empresa. 
"La primavera es la temporada pico de contratación, y nos da la oportunidad de 

encontrar algunos de los mejores asociados que sienten pasión por el servicio al 

cliente", dijo Tim Crow, vice - presidente ejecutivo de Recursos Humanos. La compañía 

solo recibe aplicaciones por internet y las contrataciones se basarán en las necesidades 
según cada región y tienda. 

Ver más en Notifix.info 
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MERCADOS 

Exportaciones de muebles de Bento 

Gonçalves caen 7,5% en 2013 
BRASIL - Bento Gonçalves, uno de los 

principales polos muebleros de Brasil, 

registró exportaciones por USD 58,3 

millones, disminución 
de 7,5% ante el año 

anterior. El resultado 

negativo es reflejo de 

la caída de los princi-
pales destinos en 

América del Sur y 
África que represen-

tan el 80% de las exportaciones totales. 
El Presidente de Sindmóveis Henry 

Tecchio, señala que el tipo de cambio 

favorable para las exportaciones no fue 
suf i c iente para compensar  la 
competitividad con otros polos, el salto en 

las importaciones de muebles y el 
aumento de los costos de impuestos, 

logística y mano de obra.  

Ver más en Notifix.info 

 

 
PROVEEDORES 

Kronospan le apuesta a la energía 
solar 

ITALIA - El 23 de diciembre 2013 
Kronospan Italia completó, y en tan sólo 
tres meses, la puesta en marcha de una 

planta solar de 800 kWp en el techo del 
edificio de producción, incluidos la 

instalación y la conexión a la red. 

Kronospan decidió apostarle a la energía 
solar, debido al gran espacio de la azotea 

y gracias al clima italiano, que ofrece 

mucha luz solar. 

Con una superficie de 5.200 m² y 3.098 

módulos fotovoltaicos instalados sobre 
estructuras fijas, esta instalación 

producirá 1’000.000 kWh por año. Se 

producirá la energía equivalente para 
alimentar 300 hogares, compensando 

anualmente 550 toneladas de CO ². 

Ver más en Notifix.info 
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CSIL: Demanda Global de Muebles a 2020 

(Inglés) 
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Revista RG Movel: Edición 54 

(Portugués) 

rgmovel.com.br  
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    DATOS Y HECHOSDATOS Y HECHOS  

Perú, principales empresas importadoras 

de Aglomerado/MDP* en 2013

 2013 Cuota

Novopan Perú 29.216.381 38,5%

Arauco Perú 17.012.840 22,4%

Masisa Perú 15.622.057 20,6%

Grupo Martín 6.833.411 9,0%

Interforest 3.900.705 5,1%

Triplay Amazónico 898.590 1,2%

Pisopak 856.469 1,1%

Sodimac 692.195 0,9%

Shihuahuaco 620.789 0,8%

C. Miyasato 143.895 0,2%

Otros 179.153 0,2%

Total 75.976.485 

Periodo Enero – Diciembre. En USD – FOB

Fuente: Notifix/Sisduan* Incluye tableros laminados

http://notifix.info/index.php/es/exportaciones-de-muebles-de-bento-goncalves-caen-7-5-en-2013
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http://www.worldfurnitureonline.com/showPage.php?template=reports&id=5836&masterPage=report.html
http://www.rgmovel.com.br/54/


No. 569 Febrero 17 de 2014 Página 3 

 

MERCADOS 

Exportación vietnamita de madera 

totaliza USD 5,3 mil millones en 2013 

VIETNAM - El valor de las exportaciones 

de madera vietnamitas llegaron a USD 

479 millones en 
diciembre último, 

para totalizar en 

2013 USD 5.370 

millones. La cifra 
representa un 

aumento del 

15,2 por ciento 
frente a 2012, anunció el Ministerio de 
Agricultura y Desarrollo Rural. Estados 

Unidos, China, Japón y Sudcorea se 
mantuvieron como los principales 

destinos. 
La industria maderera vietnamita ha 

acusado de un fuerte crecimiento en la 
última década, con el aumento del valor 

de las exportaciones en un promedio de 
15,5 por ciento cada año.  

Ver más en Notifix.info 
 

 
FABRICANTES 

Haworth de EE.UU. con crecimiento de 

7,3% en ventas 

EE.UU. - Haworth Inc., con casa matriz en 

Holland, Michigan alcanzó ventas por USD 

1.410 millones, crecimiento de 7,3% ante 
las ventas del ejercicio anterior. 

Con el lanzamiento de más de 30 

productos, la consolidación de líneas 

nuevas y asociaciones estratégicas, el 

fabricante de muebles de oficina logró en 

Norte América un crecimiento de 

participación de mercado en todos los 
segmentos.  

Ver más en Notifix.info 
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    DATOS Y HECHOSDATOS Y HECHOS  

 Perú, principales empresas importadoras 

*de Aglomerado/MDP

 2013 2012 Var.(%)

Novopan Perú 29.216.381 26.549.184 10,0%

Arauco Perú 17.012.840 6.086.387 179,5%

Masisa Perú 15.622.057 14.577.374 7,2%

Grupo Martín 6.833.411 3.580.027 90,9%

Interforest 3.900.705 3.412.855 14,3%

Triplay Amazónico 898.590 2.286.430 -60,7%

Pisopak 856.469 1.726.856 -50,4%

Sodimac 692.195 464.564 49,0%

Shihuahuaco 620.789 1.449.169 -57,2%

C. Miyasato 143.895 1.391.638 -89,7%

Otros 179.153 1.731.708 -89,7%

Total 75.976.485 63.256.192 20,1%

Periodo Enero – Diciembre. En USD – FOB

* Incluye tableros laminados Fuente: Notifix/Sisduan
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PROVEEDORES 

2013, un año excelente para Norbord 
de Canadá 

CANADA - Norbord Inc. reportó un EBITDA 

de USD 287 millones en 2013, que se 

compara con USD188 
millones alcanzado en 

2012. Mayores volú-

menes despachados 

y alzas en los precios 
del OSB en Norte-

américa explican en 

gran parte este 
notable resultado.  
“2013 fue en varios 

frentes un año exce-

lente para Norbord”, 

dijo Peter Wijnbergen, el recién nombrado 
presidente y CEO de Norbord. “La 

recuperación de la vivienda en EE.UU. 
continuó ganando tracción, lo que impactó 

positivamente en nuestro mercado de OSB 
al generarse una mayor demanda de los 

clientes.  
Ver más en Notifix.info 

 

MERCADOS 

Estabilidad en 2013 para fabricantes 
europeos de piso laminado 

EUROPA - En 2013, las 21 empresas 

miembros del EPLF (fabricantes de suelo 

laminado) vendieron 463m² de laminado 
europeo en todo el mundo (año anterior: 

460 millones de 

m²), lo que repre-

senta un aumento 
de las ventas en el 

mercado global de 

aproximadamente 
0,7%. 
Aunque la crisis financiera no parece estar 

completamente superada, el mercado 

internacional de pisos laminados se está 

recuperando. El crecimiento se ha visto 
sobre todo en Europa del Este, así como 

en las exportaciones a Asia y América del 
Norte. La tendencia al alza experimentada 

por los fabricantes miembros del EPLF 
comenzó a surgir en el año anterior y se 

ha estabilizado. Ver más en Notifix.info 
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    DATOS Y HECHOSDATOS Y HECHOS  

Capacidad instalada mundial 

de aglomerado / MDP

 2012 2013 2014 Proy.*

EE.UU. 6.464 6.464 6.464 6.464

Canadá 2.536 2.536 2.536 2.536

México 1.002 1.002 1.002 1.002

UE 25.435 25.390 25.390 25.290

Resto de Europa 24.345 25.260 27.680 27.680

China 9.794 10.014 10.794 11.394

Noreste Asiático 3.655 3.655 3.655 3.655

Sureste Asiático 8.100 8.364 8.364 8.364

Resto de Asia 2.693 2.853 2.853 3.093

Suramérica 6.229 6.849 7.029 8.529

Africa 2.000 2.050 2.050 2.050

Australasia 1.113 1.113 1.113 1.113

Total 93.366 95.550 98.930 101.270

En miles de metros cúbicos

* Proyección al finalizar el año Fuente: wbpionline.com

    EN LA MIRAEN LA MIRA  

Expo Mueble 

Internacional Invierno 
19 a 22 de Febrero 

Guadalajara - México 
 

FIQ 2014, Brasil 
11 a 14 de Marzo 

Arapongas - Brasil 
 

Feria M&M 2014 

12 a 15 de Marzo 
Bogotá - Colombia 

http://www.feria-
mm.com/2014/ 

 
SCM Group 

The Home Event 
10 a 15 de Abril 

Rímini - Italia 

Peter Wijnbergen, 

presidente y CEO de 

Norbord. 
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